
 

２福保医政第２７５号  

令和２年４月３０日  

都内医療機関管理者 様 

東京都福祉保健局長 

内 藤   淳 

（公 印 省 略） 

 

 

歯科診療における新型コロナウイルス感染症の拡大に際しての電話や情報通信機器を用いた 

診療等を実施する医療機関の報告及び公表について（依頼） 

 

 平素より東京都の歯科保健医療施策に御理解と御協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

 今般、厚生労働省から、新型コロナウイルス感染症が拡大し、医療機関の受診が困難になりつつあることに鑑み

た時限的・特例的な対応として、電話や情報通信機器を用いた診療等の取扱いについて、令和２年４月２４日付事

務連絡が別添「厚生労働省事務連絡①」及び「厚生労働省事務連絡②」のとおり発出されました。 

 本事務連絡において、厚生労働省は、電話や情報通信機器を用いた診療（以下「オンライン歯科診療等」とい

う。）を実施する医療機関の一覧を作成し、ホームページ等で公表することとしております。 

 また、併せて、オンライン診療を実施した医療機関から毎月報告を求めることとしており、それらの取りまとめ

を各都道府県が行うこととしております。 

 つきましては、医療機関におかれましては、所定の様式に基づき、下記のとおり御報告くださいますようお願い

申し上げます。 

 

記 

 

１ オンライン診療を実施する医療機関の調査について 

（１）提出書類 

都様式別紙１「歯科診療における電話や情報通信機器を用いて診療を実施する医療機関の調査票」 

 

（２）提出期限 

令和２年５月７日（木曜日） 

 

※上記期限までに御提出いただければと存じますが、期限後も、調査については当面の間受け付けております

ので、期限後にオンライン歯科診療等を開始するなど、提出期限に間に合わない場合は、後日提出をお願い

いたします。 

 

（３）提出された情報の取扱い 

御提出いただいた情報については、厚生労働省においてホームページ等に公表することとされています。 

また、都においてもホームページ等で公表する予定です。 

 

２ 例月の実施状況調査票の提出について 

オンライン診療を実施した歯科医療機関は、厚生労働省事務連絡②の別紙２－２「歯科診療医療機関における電

話や情報通信機器に用いた診療等の実施状況調査票」により、所在地の都道府県に報告を行うこととされていま



 

す。 

つきましては、オンライン診療で下記の要件にあてはまる歯科医療機関におかれましては、所定の様式により以

下のとおりご報告くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

（１）報告が必要な要件 

・オンライン診療で、初診を行った場合 

・上記オンライン初診患者について、引き続きオンライン再診を行った場合 

 

（２）提出様式 

都様式別紙２「歯科診療医療機関における電話や情報通信機器に用いた診療等の実施状況調査票」 

 

（３）提出期限 

診療を行った翌月の第２週の金曜日 

 

３ 提出先及び提出方法 

東京都福祉保健局 医療政策部 医療政策課 歯科医療担当 

 

※下記の提出先メールアドレス宛てに電子メールにて提出願います。 

メール利用が難しい場合ファクシミリでも受け付けますが、できる限りメールにて御回答ください。 

 

※提出様式については、東京都福祉保健局のホームページに掲載しておりますので、御活用ください。 

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/iryo_hoken/online-shika.html 

東京都福祉保健局トップページ＞医療・保健＞医療・保健施策＞オンライン歯科診療等＞ 

 

４ その他 

 ・オンライン診療制度全般、別添＜歯科診療所向け＞医療機関向けマニュアルの内容、ホームページの掲載に関

するお問合わせは、厚生労働省医政局へお問い合わせください。 

 ・医科診療所及び病院に対して、当調査と同様の調査を既に実施しておりますが、歯科についても個別に情報を

収集する必要があるため、すでに御回答いただいている場合にも御回答をお願いします。 

 

 

 

 

 
問合せ先 

東京都福祉保健局医療政策部医療政策課歯科医療担当 

電話 ０３－５３２０－４４３３（直通） 

ＦＡＸ ０３－５３８８－１４３６ 

 

提出先e-mailアドレス  

S0000298@section.metro.tokyo.jp 


